citios nominum. reprobata differentia iuris antiqui disponentis, quod ibi legabantur tertia pars hereditatis, erat uniusuale legatum, & poterat peti pars in singulisibus à legatario, nec dabatur hæc disoluendi affirmationem electio, vt sensu glossarum dicitur. §. cum bonorum in verbo ejusmodi. ad hoc l. linea maxima articularum s. ad legem Fal. & in fine de fiducium dicitur. s. quis. Bartoli dicit. s. cum bonorum in prima opposit. & Paulini in 3. quies. vbi vero legabatur pars honorum ingeneris, dabatur electio hæredi, vt vel solueret estimationem, vel partem in singulis rebus. Hodie vero non refert, an legatum sit per verbum generale vel uniusuale, ut in simili diximus in leg. præcedenti. Nec similiter quo ad deductionem artis alieni & hæreditatis additionem. olim enim legatum generale intelligebatur deductio ex arte alieno, nec poterat legatarius cogere hæredem ad eum. focus in legato uniusuale, vt voluerunt glossar. Bartoli. Paulini & alij in dicitur. s. cum bonorum ad hoc l. maleri. s. final. s. ad Trebelli. cuius contrarium si ponit lex sequens, vbi forte plenius dicimus.

III. ¶ Quid si pars bonorum est legata in specie rebus singularibus nominatis specialiter, tunc non darat hæredi facultas solvendi estimationem, nisi vbi res in quibus venit facienda solatio, commode diuidi non possunt, ut vult glossa. Paulini & alij in dicitur. s. cum bonorum. vnde idem erit si legatus pars bonorum generaliter, vel pars hæreditatis quod est uniusuale, vel si legatus pars in specie rebus singularibus specialiter designatis. quod nota.

IV. ¶ An dominum acquiratur legatario in singularibus rebus ab adira hæreditate, & ab eo tempore veniant fideiuctus, vel à tempore mortis. viideas doctores in dicto. s. cum bonorum preservant Paulum.

V. ¶ Que se pueda concurablemente dividir.] Sumpturna fuit hæc lex quantum ad hoc ex dicto s. cum bonorum & l. potestis etiam. Ad idem lex regi & partitur. 15. l. p. s.

VI. ¶ Addic quod in re indivisiibili preservant habens maiorem partem, ut pet. Bald. in l. famam in principio final. colim. in fine. C. de domini. & in leg. nobis. C. de sacra fand. eccl. vide Paul. de Cefiso confit. 92.

VII. ¶ Quando legatus pars bonorum, quomodo fieri diuidi, videtur quod debet fieri diminutio de qualibet corpore punitata, quia licet bodice rerum partes sunt in obligatione, ita etiam in solutione, ut paulo ante dicebamus. licet nimirum secus esset, quia poterant illa finalitate, quod vnam efficerent in obligatione, aliud in solutione, vel dispositione legali, vt in noctali actione. legarem unum, s. item aut s. de petit. bardi. vel ex dispositione testatoris, vt l. si quando,

s. fibera de lega. 1. & l. de posse. leg. vel ex dispositione contrahentium, vel l. si quis stipula fecerit decem in mille s. de solle. ita erat in d. s. cum bonorum facundum Parlum ibi.

VIII. Hoc ramen intelligo quod fiat diminutio de qualibet corpore, vbi omnes res commode diuidi possunt, sicut antiquitus erat dispositum per dictum s. cum bonorum. nam nunc poterat heres soluere legatario partem in singulis rebus, si vellet, bodice tamen cogitur solvere etiam iniurias. vbi autem commode diuidi non possunt, poterit assignari pars in una re vel pluribus, quia tantumdem valeant, prout inter se concordauerint. itaque patrimonium per particolarem assignationem non diminutatur. & si discordant, fiat prout indicis expedite videbitur, ut dictum leg. potestis de leg. 1. & in fine. de officiis. inde. s. commode. & 6. partita tituli. 15. leg. final. Ita est etiam in l. Falcidio. quia licet omnia minus legata ipsa fore, ut leg. Pletho. & l. linea marginalis, s. ad legem Fal. tamen vbi res sunt inadmissibilis, si decudio in una vel duabus rebus, ne patrimonium communicetur. & hoc in dictis officiis, secundum Bartoli. in l. speciale, s. l. s. de pecunia legato. & in l. in quartum. colim. 4. s. ad legem Fal. videtur textus in dicto l. potestis & in l. 2. C. quando & quoniam quarta pars debetur lib. 10. vbi ergo res commode diuidi non possunt, & heres & legatarius in divisione discordant, erit in arbitrio iudicis, an fiat assignatio pars bonorum in una, vel duabus rebus, an extimatio ab hæredi erit omnino praeflenda. vt d. s. cum bonorum. multa l. potestis. & ita intelligo istam legem, ibi falso, &c.

¶ En ducere.] Quod tune demum est quod IX. legatarius cogitur accipere qualitatem pro rebus, vbi est difficultas, & dura separatio in præstatione. ut leg. s. pectorib. & l. si domini, s. qui constituerit legatus. ut pet. Bartolom. & Paulini in d. s. cum bonorum. & addet l. si quoniam inquit, tamen titulus.

X. ¶ Ita lex disponit quod heres testatoris tenetur legatario vel prælegatario tradere rem in specie, que fuit legata vel prælegata, non autem eius valorem in pecunia vel alia re. ut leg. si domini, s. qui constituerit & s. sequenti & ibi Bartoli. & alij de legato 1. & l. talis scriptura in fine principiis contineat.

¶ Idem in debitore, secundum Bald. in loc. titulis qu. 1. & pet. col. C. de fide iustitia. res est plena.

¶ An autem & quando in obligationibus factis succedit obligatio ad inretelle. vide Bart. et alios in l. titulis, s. s. & in l. stipulationes non dividuntur, s. de verbis obligis. per canonistas in eis locis res de fide iustitia. Limitatistam l. quando melioratio fit in ultima voluntate. Secus si per contra Quum. Bald. in l. nulla. C. de uite domini.

LEX XXI.

Mandamos que el hijo, o otro qualquier descendiente legitimo mejorado en tertio, o quinto de los bieoes de su padre, o madre, o abuelos, que puedan si quisieren repudiar la herencia de su padre & madre, o abuelos, & aceptar la dicha mejoria. Con tanto que sean primero pagadas las deudas del defuncto & sacadas por rata dela dicha mejoria las que al tiempo de la partija parecieren, & por las otras que despues parecieren; sean obligados los tales mejorados alas pagar por rata dela dicha mejoria, como si fuesen herederos en la dicha mejoria de tertio & quinto. Lo qual mandamos que se cotieoda, ora la dicha mejoria sea en cosa cierta, o en cierta parte de sus bienes.

- I. **A**d intelligentiam huius legis, premitte quod liberorum quidam sunt sui & in potestate, vt filii & nepotes legitimè nati loco parentum subrogati & similes. s. de liberis & posthumis. l. s. sui & l. Gallus. s. ex omnibus, & s. de iure testam. s. posthumis, s. de hereditib. iuris. l. suis in principio. 3 Quidam sunt in potestate, non tamen sui, vt ne posse quem filius precedit, vt iustit. de herede in qualib. est de se. s. l. qui se patre. C. unde lib. 3 Qui sunt sui, sed non in potestate, vt posthumi nati post mortem, nam viuo pate, non fuerint in eorum potestate, quia non nisi s. de collat. s. l. s. de cognatis. l. s. nascendo tamen iura iurorum adipiscuntur, quia antiqui liberto venturi prospicerunt, vt an tempore nascendi, omnia iura ei referuerant integra. s. s. patre hered. p. l. antiqui. 3 Quidam vero sunt nec sui, nec in potestate, & hoc contingit, vel ratione emancipationis, vel qua linea est materna, vt notari in l. Si emancipari. C. de collat. vel qua per monachatum vel dignitatem existet in potestate. Sed hoc non placet Odonis do, quod isti definirent esse sui, cum oam sint capite manus, quod dic, vt C. de episc. & c. l. De nobis per Bald. & in l. qui se patre z. c. C. unde liberi.

- II. **P**remitte etiam quod triple est hereditum qualitas, quidam sunt sui & necessarii, quidam necessarii tantum, quidam voluntarii. vt per Bald. in duc. l. qui se patre. & in l. s. filii heret. s. de liberi & posthumis. s. ibi transversis de imole.

- III. **B**eneficium pratoris, quod dicitur filii in potestate potentiam abstinenti, redigunt eos ad dominum emancipacionis, vt faciat emancipaci sunt voluntarii, ita filii in potestate, atrento pratoris beneficio, licet atentia legi quoniam tabularium sunt necessarii, vt leg. s. am nec emancipari de legatis. & ibi Bartol. & Paulm. & illo modo debet intelligi testus huius legis, dum loquitur indistincte de filius & aliis decendentibus tam emancipatis, quam in potestate, & dicit quod

possunt parentum hereditatem repudiare, quod ideo est, quia attentio beneficio pratoris, sui & necessarii, efficiuntur voluntarii, hoc tamem debet intelligi quoniam ad effectum, sed quantum ad nomina differunt ab emancipatis, quia ipsi iure sunt heredes, licet abstinenti posthumis. s. qui sunt in potestate, s. si quis emisca causa testamenti. Quid est secundum emancipatus.

3 Et ex his sequitur quod filii in potestate IV. transmiserit, licet le don immiscuerit, sed emancipatus non. Item propter existentiam suitas, confirmant tabulae pupillares & iustitiae, etiam si repudiauerit. l. si filii qui patris s. de vulgar. & populi, non sit si esset indubius us emancipatus, nulli adires.

3 Et ex hoc sequitur secundum Paul. in duc. l. V. nam scilicet, quod intentio creditoris agentis contra filium, tamquam contra heredem, non est fundata, nisi etiam probet quod se immiscuerit. l. s. s. et hered. abbas. sicut omo esset fundata contra emancipatum, vt notari in l. s. de duc. l. transversis s. foliis matris. & in l. necessariis, s. de acquisit. hered. de quo per Bald. in leg. de hereditate. l. C. de sui & legi heredi. vbi dicit hoc esse de apicibus suis, quod aequiparatur sui & emancipati procedat, quando suo hoc est viile, vt existet suus hereditas nil operatur, & hoc si esset damnosum, vt palet in legibus superius adducatis. & ita expetit dicit Bartol. in d. l. nam scilicet, in principio.

3 Disponit hac lex, quomodo melioratus VI. in tertio vel quinto potest haec meliorationem acceperat, & repudiare hereditatem paternam vel autam/ sumpta ex l. & quidam totum de leg. l. & l. in duc. l. quod parte de leg. l. Lasso responde. & ibi Bartol. & Bald. C. de leg. vbi repudians hereditatem consequitor legatum. idem in prelegato dicendum videtur. intellige quando est filius vel nepos, vt d. l. Lasso responde & l. s. filius pater de leg. l. etiam

etiam si sit emancipatus, l. nam nec emancipem, sed res. Secus dicimus in extraneo iuribus, vt in predictis iuribus, & in l. quidam, ff. qui omisca causa tertia. Heres tamen qui coactus admitit, perdit legatum, l. ita tamen, s. preceptu, & sibi Bart. ss. ad Trebellia, quod nota?

VII. **F**ilius melioratus ad petendat rem in qua fuit melioratus, habet actionem ex l. i. si uide la mandatis propter legem, non a cōdōne ex testamento melioranōis, argum. l. mū ex familia in principio de lega. 2. facit l. s. ff. de condicione ex lege. sicut ad supplementum legitimam agitur conditione, ex lege, ex causa in principio, C. de mortis testamentis gloss. & angelus in l. Papinius in s. Si conditione, ff. redem. Ad ideo glossa auctoritate presbyteros, C. de episcopis & clericis. que dicit quod filii consequuntur legitimam per conditionem ex l. quando petet testator de causis pecunie, &c. Nisi dixeris ista procedere, quando agitur ad supplemētum legitimam, securus quando agitur ad petendam legitimam in testamento reliquat, nam iunc datur actio ex testamento. vt l. debitor in fin de lega. 2. textus in d. I. uolum ex familia, loquitur quando res in testamento reliqua, non erat telenquentis, hic sic. de hoc per dodorem de Segura in d. I. uolum ex familia sol. 7 col. 7. sive res fuerit terro modo, vbi distin- guit, vide eum.

VIII. **D**ifferētia est inter legatum & prælegatum. Legatum non pertinet nisi ad hæreditatem leg. seruus cōmuni Mense in fin. ff. de fl. seruū, l. Ideo homo, s. ff. seruū & l. ff. ad te. Aquil. gloss. in l. i. me, ff. de regulis iure, Bald. in authent. ex testamento colum. 9. C. de hæred. præterit. Prælegatum impeditur ante a dictam hæreditatem. l. quis filius, s. filio de leg. 1. Bartol. in l. ff. patrem. s. fiducia illud ad finem, ff. ad Trebellia.

IX. **L**egata tamen pia peruntur hæreditate non adita, iudicis officio, Bald. in l. 1. column. 3. C. communia de leg. Idem si iussit testator, Bald. in l. 1. column. 3. ff. 6. 7. lettore antiqua, C. de fidicimis. Sed in lettore nova, 4. column. tenet contrarium, videlicet cum in l. prima col. postul. C. si quis omisca causa regla.

X. **F**acetus la dicta majoria.] Loquitur ergo ista lex, vbi heres cui factum est prælegatum, repudiatur hæreditatem, quia eo casu totam rem prælegatum consequitur iure legati & coherede cui accrescit portio hæreditatis repudiata coru onere prælegant, vt l. qui filium, s. fin. & ibi glossa principia, & Paulus ff. de leg. 1. & in l. filio patre, punctu l. sequenti red. sic. que duo iura loquuntur in suo & emancipato. & dicit quod sūns & emancipatus abstinent se ab hæreditate patris totum consequitur prælegatum, nisi testator aliud voluerit, vel prælegatum loco hæreditarie partis voluerit.

XI. **V**ide batur tamen contrarium, nam si heres cui est factum prælegatum adiret hæreditatem, partem rei prælegat habet iure hæreditario, partem iure prælegati & coherede, quam iudicis officio consequi potest mercenari defuente actione familiaris herciscundus. dat.

I. quis filius, s. fin. ergo in illa parte quam habet, re poterat, iure hæreditario, non tenus prælegatum, vt l. quidam de leg. 1. & in l. legatione, s. hæres, endem ital. & consequtetur si faciat partem non oneraret, non accresceret coherede cum onere, si non haberet omnis. & ideo videbarur quod repudians non posset consequi partem, quam erat habiturus iure hæreditario, si adiuvaret, qui hæreditario iure, non, quia repudiavit, iure prælegant, non, quia in illa parte non tenui prælegatum.

XII. **A**d hoc tamen responderet Bald. & Paulus in l. 4. s. & bene, quia duo censetur testator, i.e. scilicet prælegatum, si adiuvatur hæreditas, & legatum, si per illum non adiuvatur. & ita debes intelligere quod filius qui repudiavit hæreditatem iure legati, consequitur a coherede totum legatum. Fallit tamen hoc, quando suisset factum prælegatum sub conditione, si enī heres & non aliter, vt ff. de lega. 1. Sed si sō alius. Fallit secundo, quando prælegata succedet loco portionis hæreditarianarū, vt si diuise inter hæredes bona hæreditaria, licet enim quilibet eorum in rebus sibi assignatis, partem in hæreditate suo, partem in me prælegant a coherede, vt l. ex foli. ff. de hered. nulliusmodi, ista tamen portiones a testatore facta, succedunt loco portionis hæreditarianarū, loco consistentium in iure, ideo si aliquis eorum repudiatur hæreditare, nil habebit de illis bonis assignatis. l. quid ergo la 2. vers. plene de leg. 1. quoniam est alius secundum Paulum in d. 5. fin. & dicit idem Paulus in d. 5. plene, quod si de hoc non haberemus texum, esset latius dubium, ideo est nota dignum.

XIII. **P**one quod hæres filius adiuv hæreditatem, portio tamen fuit sibi ablata tanquam ab indi- gno, consequitur totam tentant iure prælegati fieri si repudiasset. Paulus in d. 5. fin. quod sic allegat l. ex foli. 3. proprie, ff. de quibus videlicet.

XIV. **Q**uid si erat verus solus hæres filius, vel ne- pos, qui repudiatur hæreditatem testatoris, nō potest habere prælegatum, quod poterit ascendere quiniam partem bonorum videtur quod non, quia videtur impugnare voluntatem defuncti. l. papini. s. quid ergo ff. ad Trebe. Secus si habebet coheredem, quia repudiando, nunc nō videtur facere contra voluntatem defuncti. l. quidam ff. de sequor. hære. l. ita tamen, s. qui se- fide, ff. ad Trebellia l. s. s. & ibi Dym. Bart. & Paul. ff. de. . Nec contradicit ista lex, que loquitur vbi filius tucliorius habet coheredem, quod patet in eo quod dicit. *El hijo mayor da en testa & quattro. Nāli filios eser, nō poteris te tentiam- lior, quia cā consequitur filius tanquam legi- timam sibi debitam, nō iure prælegati.* vi l. seri-

XV. **S**ed quod est utilitas in hoc, quod filius repudiatur hæreditatem & acceptet legatum. Paulus in d. 1. qui filius, s. fin. de leg. 1. dicit quod potest sua interesse, ne oneribus implicantur. vt l. filio in fine de leg. ibi, nō enim impugnatur iudicium ab eo, qui nobis iustis rationibus negotiis hæreditatis implicari, de hoc tamen statim subangustus.

¶ Cor-

XVI. § Con tanto que sean primero pagadas *la deuda*, & *escasas por parte de la ducha mayoría*.] In hoc lex illa inducit nos nouam, nam ante eam editionem, ubi bonorum pars legabaratur, intelligebatur, deducto ex alieno, *glos.* ut *verbis estimationem*, in *L. ius amplius*, §. *cum bonorum, de lege*; & ibi per doctores. Secus si le gabatur certa pars hereditatis, quod est viuientiale, & intelligo nou deducere ex alieno, ut ibi, haec tamen lex bene sentit, quod idem est si legetur tercia bonorum, quod est signum generale, vel quota hereditatis, quod est viuientiale, quia via *casu* intelligitur legatum, non deductio ex alieno. Eritudo credetem, quod fieri in legato viuientiali facta refutatio verbalis, transi dominium in singularibus rebus pro parte, si possunt commode dividiri, & potest petri pars in singularibus rebus, nec daretur facultas heredi solvendi estimationem: ut dicit *glos.* *predicata*, & *de doctore*, quod idem est ubi legetur hodie tercia, vel quinta pars bonorum. & hoc est quod dicere voluit lex precedens: *ibi, l. la parte de la herencia que el testador deixa*.

XVII. § Ratio huius decisionis fuit, quoniam certum est quod quando legantur omnia bona, idem est ac si legetur hereditas, & est fidicommissum viuientiale, ut *l. nam quod, cum i. sequent,* *§ ad Trebil.* notat Paulus *ta l. si qui bonorum, de leg.* i. & *in dict. §. cum bonorum*. Sed de toto ad partem, validum est agnacrum, *q. que de rota,* *§ de rei viva cum familiis*, ergo idem debet dici ubi legatur pars bonorum. & quia illud factum indiscutibilem, in quo minor duxisse repetitur, nam similiter est causa generationis vel augmentationis, dissimilatio causa contrarij. *l. bus sole, C. de remuneracione donar.* & facit illud philosophi, in habencibus symbolum facilis est transitus.

XVIII. § Pretet pone, quod in hereditate non sunt debita, nihilominus hereditas est, ut dicit *Bald. in Querries, C. de heredit. infra column. 1.* & eo casu idem importabat quota bonorum & quota hereditatis quo ad propositum illius legis, quia neutrō casu erat ex alienum. ergo ratio illa seu differentia illa an sit ex alienum, non est generalis, sed casialis. lex autem debet esse generalis, nec debet adaptari ad id quod aliquo casu accidere potest. *l. atra.* & *Lex bus § de leg. m., cap. xxxi art. 1. l. 4. de leg. m.* merito idem disponit utroque casu.

XIX. § Per ista paret, quod ratio illa quam posuit Paulus in dict. §. *qui fidicibus, §. final. de leg.* i. in eo quod dixit quod potest esse vole legatum repudiare hereditatem & acceptare legatum, ne oneribus implicetur hereditatis, non sit vñque quaque vera & contra rationem *glos.* & *ad ultimum* *partim in L. ius quartum, 2. column. § ad legem Falcid.* vbi dicit quod cum hereditas est legatus exhausta particularibus, penes hereditem remanente omnia onera, nec transferant in legatorum. Secus est in fidicommissu viuientiali, nam ranka una in fidicommissu viuientiali pro partibus

que restinuntur, & penes hereditem remanente pro sua quarta, quando retinet quotam. Sedit proposito, ut video hodie per istam legem, nil valet dicta ratio Pauli, quia transirent onera pro partibus in legatarium, cui tercia & quinta pars bonorum est prailegata. Cogita ergo que fuerit visitas.

§ Per istam legem tollitur de medio id quod dixerat *doct. de Segov. in repetit. l. r. r. n. ex* *column. column. 7.* quod per legem regni suo legum, *ib. 3. r. de las medidas ley....* solum est permisum testatori legare quotam bonorum, non hereditatis: & si testator legauit quotam hereditatis, debet exponi, id est quotam bonorum, sicut aliquando ponitur est contrario, ut *suffit de fidicibus m. li. 5. post quod illud* tamen hodie non est verum per istam legem. Immo quod quota bonorum importat idem quod quota hereditatis, ut patet ex superiusibus, & probatur supra leg. 19. vbi terci.

§ *Difesa parreira.*] Propterea si non est *XXL* idoneus legatarium, vel prailegatarium, debet cantere. *l. si testator, de leg. 3. l. quibus, 5. Tercium,* & *ibi Bartol. § de condic. & dem. Bald. in leg. fin. C. de he que sub modo, & in l. predia, 2. columna. C. de fideicommissu.*

§ *Perrata.*] Ut *l. legatarum, in principio de legat.* *2. l. si quis resolvit, §. apud latitudinem de legat. l.* Idem, si legamus est piuum. *Oldradus confitit III.* Bartol. in *artibus sed in cedem, C. ad legem Falcid.* ut portaret legatum pro anima, *glos.* & Bartol. in leg. *si quis Titio de legat. 2. l. patr. 5. Testator, Lex de leg. 3. l. 3.* *C. ad leg. Falcid. authentic. similes est. m. vba vide Latitudine. in repetit.*

§ *Cemo si fuisse herederos en la ducha mayoría.*] *XXXIII.* Nota quod illi cui legatus tercia pars bonorum, est patet plures habeat liberos, non dicatur heres in dicta tercia, cum lex ista dicat, *hereditum loco.* Aliud enim est esse tales, aliud haberet per talis vel loco talis. *l. merita. § de verbis signis. l. § in artus, 5. 1. § de adult. & ibi notat Bartol.* Ad idem *l. quentes, C. de heredit. infra.* vbi inhibetur in eis certa, habent loco legatarum, & norate ibi *legos* post alios, quod ideo non est proprie legatarium, nec heres, & ideo verificatur opinio Bartoli, qui dicit quod erat tercia species, ut ibi per latitudinem.

§ Hinc est quod licet donatio facta filio in *XXIV.* potestate que morte confirmatur, habeat vim telici, ut *l. p. 1. C. ad legem Falcid.* non tamen est reliquum. *§ de donis. inter vivos & reformat. l. 6. merito.* quia aliud est esse simile, aliud est esse idem, ut notatur in *l. quod Natura. § de deposito. & § ad Cartas. l. § caput.* & ideo dicit *Selciano in leg. illa, red. titul. C. de testat.* quod est reliquum talis donatio quo ad quedam, & quo ad quedam non.

§ Hinc est etiam quod si donationis inter *XXV.* viros adsciri aliquid, quod est contra substantiam donationis inter viros, non videtur stare donatio in propria specie sua. *l. de iure donator. § de donis causa merita.* ut latè se singulariter per

Per Franciscum Arribinum in l. heredit. palam, §. fin.
¶ 1. antea p. f. de testam.

XXVL

¶ Sed potest aliquis probabilitate dubitare, in quo talis legatarius assimilatur heredi, dicas quod in hoc quod pro quota hereditatis legata, transerunt onera hereditaria in legatarium, ut hic vides & regulariter est secus, quia in legatariorum particularum, non transerunt onera, sed remanent penes heredem, ut supra dictum est, & tenet Paulus in lege si quis servum, §. final. f. de legat. 2. quod ideo quando legarunt pars hereditatis, non sit deductio axis alieni, ut est ibi casus, quia legatarius pars hereditatis, habetur loco heredis uniuersalis, in quem transerunt omnia onera activa & passiva. l. i. in principio, in alia Lmiller, §. final. f. ad Trebell. potest ergo legatarium dicere heredi, Nolo quod tu solus, sed ego volo solvere : quia ego possum conueniri. l. final. C. ad Trebell. & hinc verum nisi testator mandasset testiui deductio axis alieno. l. legi, §. unde queritur, f. ad Trebell. & hoc inducit hoc omen heredem, quod cum in iure conficit, importat omnia iusta & osta, ova in corporibus. l. hereditas f. de perso her. Secus vbi legatur pars bonorum, quia verbum, ova, est verbum iuriis de proprio significato, sed corporis : ideo regulariter dicuntur deductio axis alieno. l. mulier bona f. de iure her. Ideo legatarius pars bonorum, non dicebatur uniuersalis, sed particularis : oec in eum transerunt iura factae passibus, ut possit conueniri. idcirco heres potest deducere axis alienum, quia conueniri potest & sic sua interest. Sed in casu precedento, non, quia est turus exceptione postquam resiliuit, vnde legatarius erat conueniens. Cum autem legatarius tertius pars bonorum hodie sit conueniens odis : quia in eum transerunt onera passiva, ut hic vides mentio dicitur fideicommissarius uniuersalis, non particularis sublata differentia, an loquatur testator per hoc nomen bonorum an hereditatis.

¶ Adde etiam quod olim eos minus habebat legatarius uno casu quam alio facta solu-

tione axis alieni & corum, de quibus in dicitur. final. secundum Paulum ibi, quem videtas.

¶ l. Papinianus, §. quarta de iustific. infra - XXVII. mense. l. Linne, §. Mense f. ad Trebell. l. Timo, §. Linne. & ibi Bartol. de legat. 2. l. pro hereditario, C. de heredit. aliens l. centonaria f. de transactio. Melioratio tertie & quantz partis bonorum, intelligitur deductio axis alieno per istam leg. & iura hic allegata, vnde quantum ad hoc, meboratus habetur loco heredis. non in aliis oneribus, ut potest quod teocatur creditonibus, lego l. C. f. cit. temperatur.

¶ Ad egitima detrahitur ab hereditate prius XXVIII. quam legitima, l. final. §. si prefatum, C. de iure debitis sicut pia, Oldradus conf. 2. o. Paulus de Castro in leg. f. quis de testam. §. apud Iustinum de legat. l. non tamen minuit legitimam, secundum Bartolom. in dicitur. lego Papinianus, §. si impetraverit f. de iustific. infra testam. intellige usque ad quintam partem bonorum testatoris, quia dicta quinta pars detrahitur prius de hereditate, ante quam legitima & praetegata de tertio detrahantur, ut dicitur. l. 9. scilicet de las mandas f. legat. & lex filii. l. 21. f.

¶ Legatarius certe rei noa potest petere habitudi instrumentum empionis illius rei, sed donator vel eius heredes debent cauere de praestitio cum opus fuerit. Bartol. in l. quatuor, §. Papinianus, f. de fundo instrando, notatur in Linneacheta, C. de fidicommisso.

¶ Cierta parte. Illegatarius in certa parte bonorum, tenetur ad onera hereditaria. l. f. quis servum, §. final. cum leg. segmenti de legato secundo, l. mulier, §. final. f. ad Trebell. Bartol. in l. cum ex filio in f. principi, f. de vulgaris. sed in cuius legatur tota hereditas, tenetur ad omnia onera hereditaria, quia omnia iusta, actiue & passiva transerunt in eum. gloss. in §. postquam, infra, de fidicommissis heret. Angelus in l. 1. in fin. de legato, l. testimo & Bartol. in l. cum filio, §. Linne de legato secundo, & lego servum & ibi Bartolom. §. filio de legato, sermo. vbi etiam dicitur quod testor ad onera, quatenus res legata fuerit per testatorem oneri deputata.

L E X XXII. leg. 6, tit. 6, lib. 5 Recop.

Si el padre, o la madre, o alguno de los ascendientes prometio por contrato entre biudos de no mejorar a alguno de sus hijos, o descendientes, y pase sobre ello scriptura publica. En tal caso no pueda hacer la dicha mejoría de tercio ni de quinto. Y si la fiziere, que no vala. E así mismo mandamos que si prometio el padre, o la madre, o alguno de los ascendientes de mejorar a alguno de sus hijos, o descendientes en el dicho tercio & quinto por via de casamiento, o por otra causa onerosa alguna. Que en tal caso sean obligados a lo cumplir & hacer, & si no lo fizieren, que passados los dias de su vida la dicha mejoría, o mejorias de tercio, o quinto sean auidas por fechas.